
社団法人 日本化学工業協会

平 成 １ ８ 年 度

収  支  予  算  書

自 平成１８年４月  １日

至 平成１９年３月３１日



連絡会
研修・認定
事     業

受託・補助
事    業

Ⅰ　事業活動収支の部

　１．事業活動収入

　　会費収入（含入会金） 494,638,000 494,638,000 0 0 0

　　賛助会費収入 462,166,000 266,784,000 195,382,000 0 0

　　研修・認定事業収入 73,058,000 0 0 73,058,000 0

　　検証事業収入 10,280,000 0 10,280,000 0 0

　　受託・補助事業収入 36,800,000 0 24,000,000 0 12,800,000

　　資料配布収入 3,450,000 3,450,000 0 0 0

　　受取収入 373,000 373,000 0 0 0

　　雑収入 8,500,000 5,000,000 3,500,000 0 0

　　特別会計負担金収入 33,773,000 33,773,000 0 0 0

　　一般会計繰入金収入 35,117,000 0 34,000,000 0 1,117,000

　　特別会計繰入金収入 109,000 109,000 0 0 0

事業活動収入計 1,158,264,000 804,127,000 267,162,000 73,058,000 13,917,000

　２．事業活動支出

　　事業費支出 844,914,000 481,051,000 273,226,000 76,720,000 13,917,000

　　管理費支出 325,560,000 325,560,000 0 0 0

事業活動支出計 1,170,474,000 806,611,000 273,226,000 76,720,000 13,917,000

事業活動収支差額 △ 12,210,000 △ 2,484,000 △ 6,064,000 △ 3,662,000 0

Ⅱ　投資活動収支の部

　１．投資活動収入

　　退職給与引当預金取崩収入 18,260,000 18,260,000

　　賞与引当金取崩収入 47,000,000 47,000,000

投資活動収入計 65,260,000 65,260,000

　２．投資活動支出

　　退職給与引当預金支出 11,207,000 11,207,000

　　減価償却引当金預金支出 6,200,000 6,200,000

　　賞与引当金繰越支出 47,000,000 47,000,000

投資活動支出計 64,407,000 64,407,000

投資活動収支差額 853,000 853,000

当期収支差額 △ 11,357,000 △ 1,631,000 △ 6,064,000 △ 3,662,000 0

前期繰越収支差額　 822,965,547 656,171,850 169,907,048 △ 3,113,351 0

次期繰越収支差額 811,608,547 654,540,850 163,843,048 △ 6,775,351 0

（注）１．収支予算書は当年度から「公益法人会計における内部管理事項について」（平成１７年３月２３日　公益法人

　　　　　等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ）に示された３区分の様式により作成している。

　　　２．前年度予算額は、前年度の収支予算書の科目を当年度予算額の科目に対応させて組み替えて表示している。

収 支 予 算 書 総 括 表
平成１８年４月１日から平成１９年３月３１日まで

合   計 一般会計

特  別  会  計

(単位：円)

科        目



科              目 予   算   額 前年度予算額 差    異 備   考

Ⅰ　事業活動収支の部

　１．事業活動収入

　　会費収入（含入会金） 494,638,000 503,765,000 △ 9,127,000

　　賛助会費収入 266,784,000 267,220,000 △ 436,000

　　資料配布収入 3,450,000 11,150,000 △ 7,700,000

　　受取収入 373,000 50,000 323,000

　　雑収入 5,000,000 3,000,000 2,000,000

　　特別会計負担金収入 33,773,000 30,552,000 3,221,000

　　特別会計繰入金収入 109,000 0 109,000

事業活動収入計 804,127,000 815,737,000 △ 11,610,000

　２．事業活動支出

　（１）事業費支出

   　　給与手当支出 186,435,000 173,133,000 13,302,000

　　委員会費支出（含委員会交通費） 8,901,000 10,246,000 △ 1,345,000

　　委員謝金支出 850,000 700,000 150,000

　　会議費支出 7,590,000 7,900,000 △ 310,000

　　旅費交通費支出（協会職員分） 5,450,000 5,550,000 △ 100,000

　　国際関係費支出 49,900,000 46,600,000 3,300,000

　　委託費支出 131,400,000 121,400,000 10,000,000

　　通信運搬費支出 3,425,000 3,865,000 △ 440,000

　　事務・消耗品費支出 230,000 340,000 △ 110,000

　　情報関係費支出 20,000 50,000 △ 30,000

　　印刷費支出 8,086,000 8,366,000 △ 280,000

　　資料費支出（含翻訳原稿料、図書費） 10,505,000 9,205,000 1,300,000

　　賃借料支出 900,000 400,000 500,000

　　広報活動費支出 52,500,000 53,155,000 △ 655,000

　　表彰費支出 1,400,000 1,400,000 0

　　諸会費支出（含寄付金） 5,579,000 5,699,000 △ 120,000

　　租税公課支出 50,000 100,000 △ 50,000

　　雑費支出 330,000 250,000 80,000

　　一般会計負担金支出 7,500,000 7,500,000 0

　　特別会計繰入金支出 0 0 0

事業費支出計 481,051,000 455,859,000 25,192,000

　（２）管理費支出

　　給与手当支出 71,906,000 70,853,000 1,053,000

　　退職金支出 18,260,000 750,000 17,510,000

　　法定福利費支出 20,571,000 21,400,000 △ 829,000

　　福利厚生費支出 12,249,000 12,400,000 △ 151,000

　　委員会費支出（含委員会交通費） 2,630,000 3,000,000 △ 370,000

　　会議費支出 4,270,000 4,080,000 190,000

　　旅費交通費支出（協会職員分） 8,400,000 7,980,000 420,000

　　国際関係費支出 5,600,000 5,600,000 0

　　委託費支出 4,493,000 3,750,000 743,000

　　通信運搬費支出 9,074,000 8,920,000 154,000

　　事務・消耗品費支出 12,000,000 11,600,000 400,000

　　情報関係費支出 14,170,000 17,300,000 △ 3,130,000

　　資料費支出（含翻訳原稿料、図書費） 2,400,000 2,340,000 60,000

　　賃借料支出 13,731,000 13,580,000 151,000

　　借室料支出（含借室付帯費） 67,947,000 62,190,000 5,757,000

　　対外関係費支出 2,600,000 3,400,000 △ 800,000

　　広報活動費支出 5,000,000 7,000,000 △ 2,000,000

　　諸会費支出（含寄付金） 10,462,000 12,120,000 △ 1,658,000

　　租税公課支出 3,437,000 3,140,000 297,000

　　雑費支出 1,243,000 1,500,000 △ 257,000

　　特別会計繰入金支出 35,117,000 40,000,000 △ 4,883,000

管理費支出計 325,560,000 312,903,000 12,657,000
事業活動支出計 806,611,000 768,762,000 37,849,000

事業活動収支差額 △ 2,484,000 46,975,000 △ 49,459,000

  収 支 予 算 書（一般会計）
平成１８年４月１日から平成１９年３月３１日まで

(単位：円)



科              目 予   算   額 前年度予算額 差    異 備   考

  収 支 予 算 書（一般会計）
平成１８年４月１日から平成１９年３月３１日まで

(単位：円)

Ⅱ　投資活動収支の部
　１．投資活動収入

　　退職給与引当預金取崩収入 18,260,000 750,000 17,510,000

　　賞与引当金取崩収入 47,000,000 49,000,000 △ 2,000,000

　　預り敷金収入 0 3,585,000 △ 3,585,000

投資活動収入計 65,260,000 53,335,000 11,925,000

　２．投資活動支出

　　退職給与引当預金支出 11,207,000 10,943,000 264,000

　　減価償却引当金預金支出 6,200,000 5,006,000 1,194,000

　　賞与引当金繰越支出 47,000,000 47,000,000 0

　　固定資産取得支出 0 6,000,000 △ 6,000,000

　　敷金支出 0 4,657,000 △ 4,657,000

投資活動支出計 64,407,000 73,606,000 △ 9,199,000
投資活動収支差額 853,000 △ 20,271,000 21,124,000

当期収支差額 △ 1,631,000 26,704,000 △ 28,335,000

前期繰越収支差額 656,171,850 576,381,133 79,790,717

次期繰越収支差額 654,540,850 603,085,133 51,455,717

（注）１．収支予算書は当年度から「公益法人会計における内部管理事項について」（平成１７年３月２３日　公益法人

　　　　　等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ）に示された３区分の様式により作成している。

　　　２．前年度予算額は、前年度の収支予算書の科目を当年度予算額の科目に対応させて組み替えて表示している。



科              目 予   算   額 前年度予算額 差     異 備  考

Ⅰ　事業活動収支の部

　１．事業活動収入

　　賛助会費収入 195,382,000 189,188,000 6,194,000

　　検証事業収入 10,280,000 8,900,000 1,380,000

　　受託・補助事業収入 24,000,000 8,660,000 15,340,000

　　雑収入 3,500,000 1,500,000 2,000,000

　　一般会計繰入金収入 34,000,000 40,000,000 △ 6,000,000

事業活動収入計 267,162,000 248,248,000 18,914,000

　２．事業活動支出

　　給与手当支出 60,570,000 61,847,000 △ 1,277,000

　　福利厚生費支出 50,000 50,000 0

　　委員会費支出（含委員会交通費） 22,240,000 16,260,000 5,980,000

　　委員謝金支出 11,180,000 7,460,000 3,720,000

　　会議費支出 1,220,000 1,220,000 0

　　旅費交通費支出（協会職員分） 5,062,000 4,122,000 940,000

　　国際関係費支出 19,958,000 21,650,000 △ 1,692,000

　　委託費支出 26,000,000 26,000,000 0

　　通信運搬費支出 2,655,000 2,455,000 200,000

　　事務・消耗品費支出 762,000 1,060,000 △ 298,000

　　印刷費支出 5,026,000 3,500,000 1,526,000

　　資料費支出（含翻訳原稿料、図書費） 7,180,000 9,010,000 △ 1,830,000

　　賃借料支出 1,200,000 1,200,000 0

　　広報活動費支出 87,078,000 78,120,000 8,958,000

　　表彰費支出 2,500,000 1,000,000 1,500,000

　　諸会費支出（含寄付金） 440,000 700,000 △ 260,000

　　雑費支出 970,000 970,000 0

　　JRCC十周年記念支出 0 20,420,000 △ 20,420,000

　　一般会計負担金支出 19,026,000 17,452,000 1,574,000

　　一般会計繰入金支出 109,000 0 109,000

事業活動支出計 273,226,000 274,496,000 △ 1,270,000

事業活動収支差額 △ 6,064,000 △ 26,248,000 20,184,000

当期収支差額 △ 6,064,000 △ 26,248,000 20,184,000

前期繰越収支差額 169,907,048 151,321,681 18,585,367

次期繰越収支差額 163,843,048 125,073,681 38,769,367

（注）１．収支予算書は当年度から「公益法人会計における内部管理事項について」（平成１７年３月２３日　公益法人

　　　　　等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ）に示された３区分の様式により作成している。

　　　２．前年度予算額は、前年度の収支予算書の科目を当年度予算額の科目に対応させて組み替えて表示している。

 収支予算書（連絡会特別会計）
平成１８年４月１日から平成１９年３月３１日まで

(単位：円)



   科              目 予   算   額 前年度予算額 差     異 備  考

Ⅰ　事業活動収支の部

　１．事業活動収入

　　研修・認定事業収入 73,058,000 76,286,000 △ 3,228,000

事業活動収入計 73,058,000 76,286,000 △ 3,228,000

　２．事業活動支出

　　給与手当支出 43,210,000 38,698,000 4,512,000

　　委員会費支出（含委員会交通費） 1,200,000 2,010,000 △ 810,000

　　委員謝金支出 400,000 2,100,000 △ 1,700,000

　　会議費支出 1,060,000 1,190,000 △ 130,000

　　旅費交通費支出（協会職員分） 6,697,000 6,116,000 581,000

　　 国際関係費支出 740,000 880,000 △ 140,000

　　委託費支出 9,849,000 12,066,000 △ 2,217,000

　　通信運搬費支出 150,000 100,000 50,000

　　事務・消耗品費支出 200,000 200,000 0

　　情報関係費支出 835,000 1,035,000 △ 200,000

　　印刷費支出 1,250,000 1,350,000 △ 100,000

　　資料費支出（含翻訳原稿料、図書費） 3,600,000 4,300,000 △ 700,000

　　諸会費支出（含寄付金） 30,000 30,000 0

　　雑費支出 705,000 805,000 △ 100,000

　　一般会計負担金支出 6,794,000 5,600,000 1,194,000

事業活動支出計 76,720,000 76,480,000 240,000

事業活動収支差額 △ 3,662,000 △ 194,000 △ 3,468,000

当期収支差額 △ 3,662,000 △ 194,000 △ 3,468,000

前期繰越収支差額 △ 3,113,351 △ 1,249,846 △ 1,863,505

次期繰越収支差額 △ 6,775,351 △ 1,443,846 △ 5,331,505

（注）１．収支予算書は当年度から「公益法人会計における内部管理事項について」（平成１７年３月２３日　公益法人

　　　　　等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ）に示された３区分の様式により作成している。

　　　２．前年度予算額は、前年度の収支予算書の科目を当年度予算額の科目に対応させて組み替えて表示している。

 収支予算書（研修・認定事業特別会計）
平成１８年４月１日から平成１９年３月３１日まで

(単位：円)



科              目 予   算   額 前年度予算額 差     異 備  考

Ⅰ　事業活動収支の部

　１．事業活動収入

　　受託・補助事業収入 12,800,000 5,500,000 7,300,000

　　一般会計繰入金収入 1,117,000 0 1,117,000

事業活動収入計 13,917,000 5,500,000 8,417,000

　２．事業活動支出

　　給与手当支出 3,754,000 2,154,000 1,600,000

　　委員会費支出（含委員会交通費） 285,000 18,000 267,000

　　委員謝金支出 1,206,000 150,000 1,056,000

　　会議費支出 6,000 0 6,000

　　旅費交通費支出（協会職員分） 1,024,000 854,000 170,000

　　委託費支出 3,994,000 1,535,000 2,459,000

　　通信運搬費支出 421,000 0 421,000

　　事務・消耗品費支出 13,000 0 13,000

　　印刷費支出 2,312,000 296,000 2,016,000

　　資料費支出（含翻訳原稿料、図書費） 449,000 493,000 △ 44,000

　　一般会計負担金支出 453,000 0 453,000

事業活動支出計 13,917,000 5,500,000 8,417,000

事業活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0

（注）１．収支予算書は当年度から「公益法人会計における内部管理事項について」（平成１７年３月２３日　公益法人

　　　　　等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ）に示された３区分の様式により作成している。

　　　２．前年度予算額は、前年度の収支予算書の科目を当年度予算額の科目に対応させて組み替えて表示している。

 収支予算書（受託・補助事業特別会計）
平成１８年４月１日から平成１９年３月３１日まで

(単位：円)




